



GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, wtorek dnia 3 kwietnia 1945 r.

Nr. 48

TELEGRAM DO MARSZAŁKA STALINA

Premier Krajowej Rady Narodowej i Szef Rządu Tymczasowego wysłał do Marszałka Stalina następujący telegram:

„Cały naród polski gorąco wita Armię Czerwoną, która wyzwoliła ujście Wisły, Gdańsk i Gdynię. Naród polski nigdy nie zapomni, że Czerwona Armia wyzwoliła Polskę i przyłączyła Gdańsk do Polski. Niech żyje Armia Czerwona!”

UTWORZENIE WOJEWÓDZTWA GDAŃSKIEGO

W dniu wczorajszym Rada Ministrów Rządu Tymczasowego utworzyła województwo gdańskie jako składową część Rzeczypospolitej Polskiej.

PREZYDENT BENESZ W DRODZE DO OJCZYZNY

LONDYN, 3. IV. — Prezydent Benesz opuścił wczoraj Moskwę i znajduje się w drodze do Koszyc.

PROJEKT ODROCZENIA TERMINU KONFERENCJI W SAN FRANCISCO

„Daily Sketch” — w Wielkiej Brytanii i Ameryce mówi się o konieczności odroczenia konferencji w San Francisco na dalszy termin. Odroczenie konferencji przyniesie wiele korzyści, gdyż w tym terminie nie wszyscy mężowie stanu mogliby w niej wziąć udział, a poza tym dla uregulowania sprawy Polski, której nie zaproszono dotychczas na konferencje.

WOJSKA AMERYKAŃSKIE ZDOBYŁY KASSEL

Wczoraj, tj. 31. III wojska Pierwszej Armii Francuskiej przekroczyły Ren i czynią dalsze postępy w Rzeszy.

Wobec tego rząd niemiecki nie ma już władzy nad niektórymi terenami, dowództwo niemieckie straciło kontrolę nad większymi i mniejszymi oddziałami wojsk i celem uniknięcia niepotrzebnego rozlewu krwi dowództwo wojsk ekspedycyjnych wydało szereg instrukcji.

Na północ wojska brytyjskie znajdują się o 110 km na wschód od Renu. Szósta dywizja wojsk zmotoryzowanych

porusza się szerokimi, otwartymi drogami Westfalii. Niemcy uciekają w kierunku Wezery i Łaby. Wojska niemieckie uciekają z Holandii między Züdensee, a granicą holenderską.

Szczegóły akcji sojuszników są trymane w tajemnicy, celem utrudnienia zadania dowództwu niemieckiemu i utrzymania go w stanie dezorientowania. W międzyczasie wojska gen. Montgomery'ego posunęły się o 65 mil poza Ren i ostatniej nocy były nadal w ruchu. Gen. Montgomery ma obecnie na

ADMINISTRACJA SOJUSZNIKÓW W NIEMCZECH

LONDYN, 30. III. — Korespondenci wojenni donoszą, że na terenach, zajętych przez wojska sojusznicze, administracja sprzymierzonych borykać się musi z olbrzymimi trudnościami, których powodem jest wielkie zniszczenie miast nadreńskich. I tak na przykład stan zniszczeń w Kolonii przekracza wszelkie wyobrażenia. Miasto jest pozabawione wody, gazu i światła. Choroby oraz wyniki działań wojennych spowodowały, że na ulicach Kolonii leżały setki niepochoowanych trupów. Pierwszym zadaniem administracji sprzymierzonych było przymuszenie ludności do grzebania zmarłych.

Rozdawnictwo kartek żywnościowych przeprowadzono wzorem Niemców z uwzględnieniem oczywiście kart dla robotników cudzoziemskich, którzy do-

tychczas z nich nie korzystali. Najważniejszą jednak kwestią w Kolonii jest, zdaniem gen. Patersona, obsadzenie urzędów administracyjnych, w których nie może być ani jednego hitlerowca. Burmistrzem miasta mianowany został Niemiec, członek centrum, były urzędnik administracji. By go odnaleźć, władze sojusznicze przeprowadzały poszukiwania przez 2 tygodnie. „Gotowi jesteśmy czekać i 6 miesięcy — powiedział gen. Paterson, — na odpowiedniego urzędnika, a nie dopuścimy do administracji ani jednego hitlerowca. Stawia to duże utrudnienia i niedogodności dla ludności niemieckiej, ale nie po to przyszliśmy do Niemców, by ułatwić im życie i usprawnić ich administrację, lecz celem naszym jest wytepienie hitleryzmu”.

POWRÓT DO OJCZYZNY

MOSKWA, 29. III. — Do Odessy przybyła drogą morską większa partia sowieckich jeńców wojennych i ludności cywilnej wywiezionej przez Niemców z terenów Związku Sowieckiego na

przymusowe roboty do Rzeszy, którzy zostali uwolnieni przez wojska sojusznicze w czasie ofensywy na froncie zachodnim

WOJSKA RADZIECKIE KROCZĄ NA WIEDEN

Naczelnny Wódz Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego, Józef Stalin w rozkazie skierowanym do dowódcy III Frontu Ukraińskiego pod dowództwem marszałka Tolbuchina i szefa sztabu armii gen.-porucznika Iwanowa wyróżnił wojska III Frontu Ukraińskiego i wojska armii bułgarskiej pod dowództwem gen.-por. Stożczewa, które zdobyły główne centrum naftowe na południowy zachód od jeziora Balaton, miasto NAGY KANIZSA, ważny węzeł kolejowy i punkt oporu niemieckiego.

Zwycięstwo to zostało uczczone w Moskwie salutem 12 salw z 124 dział.

Radzieckie Biuro Informacyjne podaje w dniu 1 kwietnia 1945 r., że wojska I-go Frontu Ukraińskiego zakończyły likwidację okrajonego garnizonu niemieckiego i w dniu 1-szym kwietnia zajęły po długim oblężeniu i zaciętych walkach, miasto i twierdzę Hłogów, potężny ośrodek obrony niemieckiej na lewym brzegu Odry, biorąc jednocześnie do niewoli przeszło 8 tysięcy jeńców i zdobywając bogaty łup wojenny.

Wojska II-go Frontu Ukraińskiego kontynuując natarcie, zajęły miasta: Tyrnawa, Hłogowiec i Sieniec, ważne węzły komunikacyjne i silne punkty obrony niemieckiej na drodze do Bratysławy. Wojska frontu zdobyły na terytorium Czechosłowacji przeszło 150 miejscowości, w tym 7 stacji kolejowych. Jednocześnie wojska, posuwające się po lewej stronie Dunaju zajęły szereg większych miejscowości, w tym 4 stacje kolejowe.

Wojska tego frontu w ciągu 31-go marca i 1-go kwietnia wzięły do niewoli przeszło 6.150 jeńców.

Jednocześnie zajęto na terytorium Austrii przeszło 30 miejscowości.

Wojska tego frontu wzięły w ciągu ostatnich dwu dni przeszło 26 tysięcy jeńców niemieckich, oraz bogatą zdobycz wojenną, między innymi zdobyto: 127 samolotów, 17 czołgów, 291 armat, 1547 karabinów maszynowych, 1390 samochodów, 27 lokomotyw oraz 1516 wagonów.

W Szopron uwolniony został z więzienia dowódca II-ej armii węgierskiej Weresz Lajos, którego odesłano do dyspozycji Węgierskiego Rządu Tymczasowego.

W ciągu 31-go marca wojska radzieckie zniszczyły 46 czołgów niemieckich oraz zestrzeliły w walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwniczej 26 samolotów nieprzyjacielskich.

Jak donosi Radzieckie Biuro Informacyjne w dniu 2 kwietnia Armia Czerwona kontynuując natarcie w kierunku na Bratysławę zajęła ważny węzeł komunikacyjny Topolczany i ponad 100 innych miejscowości, w tej liczbie: Siławice, Wajnory i Biszdorf 4 km na wschód od Bratysławy. Poza tym stacje kolejowe: Siławice, Wielkie Rypniany, Boszańy i Szerec.

W rejonie Neu Siedler toczą się walki ofensywne.

Wojska III Ukraińskiego Frontu wraz z wojskami bułgarskimi zdobyły główne centrum naftowe na południowy zachód od jeziora Balaton, miasto Nagy Kanizsa, ważny węzeł kolejowy i punkt oporu Niemców. Poza tym wojska tego frontu zdobyły ponad 40 innych miejscowości, w tej liczbie stacje kolejowe: Szejtor, Bocka, Esztergonie i Sant Michel.

Na tym odcinku frontu w dniu 1 kwietnia wzięto do niewoli ponad 10.000 niemieckich żołnierzy i oficerów, poza tym bogatą zdobycz wojenną; 35 czołgów, 20 ciągników, 20 dział, 20 parowozów, 780 wagonów, 100 radiostacji, 420 aut ciężarowych i 59 składów z amunicją i żywnością.

Na innych odcinkach frontu nie zanotowano ważniejszych zmian.

W dniu 1 kwietnia na wszystkich odcinkach frontu zniszczono 59 niemieckich czołgów, ogniem artylerii przeciwlotniczej i w walkach powietrznych stracono 40 samolotów nieprzyjaciela.

FRONT WSCHODNI

Rosjanie znajdują się na południowy wschód 40 km od Wiednia, a o 15 km na wschód od Wiener-Neustadt. Dwie armie sowieckie posuwają się w kierunku Wiednia na froncie szerokości 250 kilometrów.

Wojska marszałka Tolbuchina wzięły znowu 30 miejscowości na terenie Austrii i setki na terenie Węgier, m. in. m. Szopron, na przedpolu Wiednia, z którego rząd węgierski uciekł do Niemiec.

Wojska gen. Malinowskiego posuwają się z obu stron Dunaju i znajdują się 20 km od Bratysławy, a 70 km od Wiednia.

Na południowy zachód od jeziora Balaton wojska marsz. Tolbuchina w toku operacji zbliżyły się do granicy jugosłowiańskiej i wzięły miasto Gelegenis. W ciągu dwu dni na tym odcinku wzięto do niewoli 26 tys. jeńców.

Radio brytyjskie donosi, że ludność Czechosłowacji wita z radością i entuzjazmem wojska gen. Malinowskiego, które posuwają się z szybkością 20—30 km dziennie. Wczoraj wzięto 150 miejscowości, m. in. Tünnen.

Wojska marsz. Koniewa wzięły przemieniony w warownię Racibórz oraz inne punkty na granicy czechosłowackiej.

W rejonie Kistrzynia dalsze walki, wzięto 3 tys. jeńców.

Zdobyte przez wojska sowieckie Gdańsk i Gdynię ostatecznie likwiduje armie niemieckie, działające w Prusach Wschodnich.

Sukcesy armii 2-ej i 3-ej Frontu Ukraińskiego idących na Bratysławę żywo są omawiane przez prasę zagraniczną całego świata.

POMOC ZSRR DLA RUMUNII

MOSKWA. — Rząd ZSRR oddał do dyspozycji ludności rumuńskiej w okresie kampanii siewnej potrzebne maszyny, traktory i inne narzędzia. Wojsko sowieckie przygotowało Rumunii 21 tys. ton kartofli przeznaczonych do sadzenia.

DYMISJA KESSELINGA

Radio londyńskie donosi, że Albert von Kesselring zwrócił się z prośbą o dymisję na skutek odmowy Hitlera, któremu Kesselring poradził natychmiastowe rozpoczęcie rozmów z prośbą o pokój.

